
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.03.2019                                                  № 171                                      г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Поддержка казачьих обществ  

Цимлянского района» за 2018 год  

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 

2018 год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 22.05.2014 № 481«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника 

отдела сельского хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение  

 к постановлению 

 Администрации  

Цимлянского района 

от 13.03.2019 № 171 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района «Поддержка 

казачьих обществ Цимлянского района» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 22.05.2014 № 481 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год. 

 

В целях совершенствования системы взаимодействия Администрации 

Цимлянского района с казачьими обществами, создания условий для несения 

казаками муниципальной  и иной службы, укрепления духовных, нравственных 

и культурных основ Донского казачества, удовлетворения потребности 

населения в получении доступного и качественного общего, среднего общего  в 

образовательных организациях, использующих в образовательном процессе 

культурно-исторические традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского края в рамках муниципальной программы Цимлянского 

района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» (далее 

Программа), ответственным исполнителем и участниками Программы 

реализованы мероприятия, в результате которых: 

сформированы правовые, финансовые, информационные, методические и 

организационные основы государственной и иной службы казачества в 

Цимлянском районе;           

создана эффективная система информационного обмена и координации  

деятельности областных органов государственной власти, Администрации  

Цимлянского района и казачьих обществ в сфере реализации государственной 

политики Российской Федерации в отношении российского казачества, а также 

создания условий и стимулов развития духовно-культурных основ казачества, 

семейных традиций, осуществления патриотического воспитания казачьей 

молодежи на территории района;            

удовлетворение потребности населения в получении доступного и 

качественного общего, среднего общего, дополнительного образования, в 

образовательных организациях Цимлянского района, использующих в 

образовательном процессе культурно-исторические традиции донского 

казачества и региональные особенности Донского края; 

создание средствами образования условий для подготовки обучающихся 

и воспитанников к служению Отечеству на гражданском и военном поприще, а 

также формирования у них высоких гражданских, патриотических и духовно-

нравственных качеств. 

 

 



3 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

Программы, а также сведения о достижении контрольных событий. 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем и участниками Программы основных 

мероприятий Программы, а именно: 

Подпрограмма 1 «Создание условий для привлечения членов казачьих 

обществ к несению государственной и иной службы». 

На реализацию основного мероприятия 1.1. «Привлечение членов 

казачьих обществ Цимлянского района к несению государственной и иной 

службы»  в 2018 году выделено 3674.6 тыс. руб., в т.ч. средства областного 

бюджета- 3629,2, местного – 45,4 тыс. руб. Средства местного бюджета были 

направлены на приобретение орг.техники (ноутбука) для юртового казачьего 

общества «Цимлянский юрт», на публикацию статьи о проделанной за год 

работе казачьего общества, проведение мероприятия, посвященное 

празднования Дня Героев Отечества.  

В 2018 году членами казачьей и народными дружинами Цимлянского 

района осуществлено: 

          выходов на дежурства на территории Цимлянского района – 2133 в т.ч. 

участие в раскрытии преступлений – 57; 

участие в мероприятиях по профилактике и выявлению преступлений – 

450; 

участие в рейдах и спецмероприятиях по содействию в обеспечении 

безопасности граждан – 651; 

участие в обеспечении безопасности граждан при проведении 

праздничных, спортивных и иных общественных мероприятий с массовым 

сосредоточением людей – 516; 

участие в выявлении административных правонарушений – 319; 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в 

общественных местах – 42; 

мероприятий по профилактике ЧС – 61; 

мероприятий по охране окружающей среды – 37;  

изъято наркотических веществ (героин) – 0,103 грамм.  

В результате проведенных мероприятий наблюдается сохранение 

численности дружинников в казачьих дружинах по охране общественного 

порядка, участию в природоохранных, антинаркотических мероприятиях, а 

также в мероприятиях культурной направленности. 

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий компонент». На основное 

мероприятие 2.2 «Приобретение казачьей атрибутики» из местного бюджета 

выделено – 20,0 тыс. руб. Средства использованы на участие в летней казачьей 

Спартакиаде учащихся России в г. Волгодонске, на которой ученики 

Камышевской СКОШ заняли I место и 15,5 тыс.руб. на покупку атрибутики 

знаменной группы, группы барабанщиц и атаманского состава школы (белые 



4 

парадные ремни, перчатки, аксельбанты). Сведения о степени выполнения 

основных мероприятий Программы приведены в приложении № 1. 

 

Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации Программы 

 

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации Программы,  

стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств. 

 

Раздел 4. Сведения  

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств   

на реализацию Программы 

      

В 2018 году на реализацию мероприятий Программы план ассигнований 

составил 3694,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 

3629,2 тыс. руб., местного бюджета – 65,4 тыс. руб. 

  Исполнение по Программе за счет областного бюджета составило - 3479,5 

тыс. рублей или 95,9%. 

Исполнение по Программе за сет средств местного бюджета – 64,4 тыс. 

рублей, что составило 100%. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы представлены в приложении № 2. 

 

Раздел 5. Сведения  

о достижении значений (индикаторов)  

Программы, подпрограмм Программы за 2018год 

 

Результаты реализации основных мероприятий Программы и подпрограмм 

Программы в 2018 году характеризуется следующими значениями показателей 

(индикаторов):  

доля членов казачьих обществ, принявших на себя обязательства по 

несению государственной и иной службы российского казачества, –  

93,4 процента;  

участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются в 

соответствии с договорами, заключенными между Администрацией 

Цимлянского района и войсковым казачьим обществом «Всевеликое войско 

Донское» - 100,0 процента; 

доля воспитанников казачьих образовательных учреждений, успешно 

сдавших Единый государственный экзамен – 100,0 процента; 

доля казачьих образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих образовательных 

организаций, исходя из численности организаций - 100,0 процента. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

 



5 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы  

в 2018 году, в том числе бюджетной эффективности 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности программы: 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1,00. 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1,00, что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей в 2018 году. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 1,00 что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий в 2018 году. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств областного и местного бюджетов, составляет 1,00. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного и местного бюджетов составляет 0,96. 

3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 1,00, что характеризует высокий 

уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 

2018 году. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 

1,00*0,5+1,00*0,3+1*0,2=1,00. Таким образом, можно сделать вывод о высоком 

уровне реализации муниципальной программы по итогам 2018 года. 

В ходе исполнения муниципальной программы в 2018 году обеспечена 

реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: 

результативности и эффективности использования бюджетных средств; 

прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого 

характера бюджетных средств. 



6 

По основным мероприятиям 1.1, 2.2 ожидаемые результаты за 2018 год 
достигнуты. Средства внебюджетных источников на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы в 2018 году не привлекались. 

По итогам 2018 года объемы ассигнований, предусмотренные на 

реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований 

областного и местного бюджетов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Поддержка  

казачьих обществ Цимлянского района» за 2018 год  
 

  

СВЕДЕНИЯ 

О выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий  

ведомственных целевых программ, а также контрольных событий государственной  

программы Ростовской области «Поддержка казачьих обществ Ростовской области» за 2018 год  

 
№ 

п/п 

Номер  

и наименование 

 

Ответственный 

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ Ф.И.О.) 

Плановы

й срок 

окончани

я реали-

зации 

Фактический 

срок 

Результаты Причи-

ны  

нере-

али-

зации/ 

реалии

-зации  

не в 

полном 

объеме 

 

начала 

реали-

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 

«Создание условий для 

привлечения членов 

казачьих обществ к 

несению 

государственной 

и иной службы» 

 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя главы 

Администрации района, 

ГО и ЧС - начальник 

отдела сельского 

хозяйства Куфаев Л.Г. 

X X X Х Х – 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Основное мероприятие 
1.1. Привлечение 
членов казачьих 
обществ к несению 
государственной и иной 
службы 

Атаман юртового 

казачьего общества 

«Цимлянский юрт» 

Сыропятов Р.М. 
 

31.12. 
2018 г. 

01.01. 
2018 г. 

31.12. 
2018г. 

Увеличение числа членов 
казачьих обществ 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 
экономических и 
культурных проблем 
Цимлянского района, 
сохранение этнической 
идентичности казачьего 
населения района; 
реализация прав граждан, 
относящих себя  к донскому 
казачеству, в части решения 
вопросов местного и 
регионального значения 
исходя из интересов 
населения Цимлянского 
района с учетом 
исторических и местных 
традиций; расширение 
перечня видов деятельности 
казачьих дружин в рамках 
установленных полномочий 
Администрации 

Цимлянского района 

Сохранение 
численности членов 
казачьих обществ, 
задействованных в  
важнейших 
социальных, 
экономических и 
культурных проблемах 
Цимлянского района 
на уровне прошлого 
года. 

– 

3. Контрольное событие  

программы 1.1.  
Расширение перечня 
видов деятельности 
казачьей дружины в 
рамках установленных 
полномочий 
муниципального 
образования 

Исполняющий 

обязанности 

заместителя главы 

Администрации района, 

ГО и ЧС - начальник 

отдела сельского 

хозяйства Куфаев Л.Г.,  

атаман юртового 

31.12 
2018 г. 

01.01. 
2018 г. 

31.12 
2018г. 

Ежеквартальное подведение 

итогов деятельности 

казачьих дружин, 
подведение итогов 
деятельности за год 

За 12 мес. 2018 года 

казачьей и народной 

дружинами 

Цимлянского района 

осуществлено выходов 

на дежурства на 

территории 

Цимлянского района – 

– 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

казачьего общества 

«Цимлянский юрт» 

Сыропятов Р.М. 

 

2133, в т.ч. 

участие в раскрытии 

преступлений – 57; 

участие в 

мероприятиях по 

профилактике и 

выявлению 

преступлений – 445; 

участие в рейдах и 

спецмероприятиях по 

содействию в 

обеспечении 

безопасности граждан 

– 651; 

участие в обеспечении 

безопасности граждан 

при проведении 

праздничных, 

спортивных и иных 

общественных 

мероприятий с 

массовым 

сосредоточением 

людей – 516; 

участие в выявлении 

административных 

правонарушений – 

319, изъято 

наркотических 

веществ (героин) – 

0,103 грамма; 

мероприятий по 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма в 

общественных местах 

– 42;  

мероприятий по 

профилактике ЧС – 61; 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды – 37;  
мероприятия по 
выявлению и 
уничтожению 
дикорастущей 
конопли – 5, 
уничтожено 1740 кг. 

4. Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

образовательных 

организаций, 

использующих в 

образовательном 

процессе казачий 

компонент» 

Заведующий отделом 

образования, Антипов 

И.В. 

X X X Х Х – 

5. Основное мероприятие 

2.2 

Приобретение казачьей 

атрибутики 

Директор 

Камышевской СКОШ, 

Кострюкова А.Б. 

31.12 
2018 г. 

01.01. 
2018 г. 

31.12 
2018г. 

Формирование культуры 

здорового и безопасного 

образа жизни 

 

Совершенствование 

форм и методов 

патриотического 

духовно-

нравственного 

воспитания казачьей 

молодежи и ее 

физической 

– 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

подготовки в 

современных 

условиях. 
 

6. Контрольное событие  

программы 2.2. 

Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

памятным и 

юбилейным датам 

Заведующий отделом 

образования- Антипов 

И.В., директор 

Камышевской СКОШ 

Кострюкова А.Б. 

31.12 
2018 г. 

01.01. 
2018 г. 

31.12 
2018г. 

Повышение знаний 

учащихся, связанных с 

памятными и юбилейными 

датами российской истории 

Участие в летней 

казачьей Спартакиаде 

учащихся России в г. 

Волгодонске, 

проведение 

мероприятий  

посвященных 

памятным датам 

Камышевской СКОШ 

 



12 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Поддержка  

казачьих обществ Цимлянского района» за 2018 год  

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьих 

обществ Цимлянского района»   

за 2018 г. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных 

Фактические 

расходы (тыс. 

рублей),  муниципаль

ной 

программой  

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Поддержка казачьих 

обществ Цимлянского 

района 

Всего 3694,6 3694,6 3544,9 

местный бюджет  65,4 65,4 65,4 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 3629,2 3629,2 3479,5 

внебюджетные 

источники 

0 Х 0 

Подпрограмма 1. 

 Создание условий для 

привлечения членов 

казачьих обществ к 

несению государственной 

и иной службы 

Всего 3674,6 3674,6 3524,9 

местный бюджет  45,4 45,4 45,4 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 3629,2 3629,2 3479,5 

внебюджетные 

источники 

0 Х 0 

Основное мероприятие 1.1. 

Привлечение членов 

казачьих обществ 

Цимлянского района к 

несению государственной 

и иной службы 

Всего 3674,6 3674,6 3524,9 

Подпрограмма 2.  

Развитие системы 

образовательных 

организаций, 

использующих в 

образовательном процессе 

казачий компонент 

Всего 20,0 20,0 20,0 

местный бюджет  20,0 20,0 20,0 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 Х  0 

Основное мероприятие 2.2 

Приобретение казачьей 

атрибутики 

Всего 20,0 20,0 20,0 

 

 

  



13 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Поддержка  

казачьих обществ Цимлянского района» за 2018 год  

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  

  «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2018 год 

 

№ 

п/п 
Номер и наименование 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

(индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год,       

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

 

1 2 3 4           5 6        7 

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» 

1. Доля членов казачьих обществ, принявших на себя 

обязательства по несению государственной и иной службы 

российского казачества 

процентов  - 93,4 93,4 

- 

2. Доля казачьих  образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих 

образовательных организаций, исходя из численности 

организаций 

процентов 100,0 100,0 100,0 

- 

 
Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 

1.1 Доля членов казачьих обществ, привлеченных к несению 

государственной и иной службы российского казачества процентов  - 43,2 43,2 - 



14 

1 2 3 4           5 6        7 

1.2 Участие дружинников в дежурствах, которые 

осуществляются в соответствии с договорами, 

заключенными между Администрацией Цимлянского 

района и войсковым казачьим обществом «Цимлянский 

ЮРТ» 

процентов  100 100 100 - 

  

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

2.1 Доля образовательных организаций, использующих в 

учебно-воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности 

Донского края, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций Цимлянского района 

процентов  0 4,6 4,6 - 

2.2 Доля воспитанников казачьих образовательных 

учреждений, успешно сдавших Единый государственный 

экзамен 

процентов  100,0 100,0 100,0 - 

 

 

 

 


